
ROSA – CENTRUM PRO TÝRANÉ A OSAMĚLÉ ŽENY 

ŽENY – OBĚTI DOMÁCÍHO NÁSILÍ, STATISTIKA ZA ROK 2014 

V roce 2014 prošlo Informačním a poradenským centrem ROSA celkem 277 nových  

klientek, jejichž data byla využita pro statistiku. 

 

1. FORMY NÁSILÍ 

Domácí násilí má několik podob od psychického, přes ekonomické, sexuální až po fyzické. 

Téměř všechny klientky zažívají psychické násilí, většina zažívá více forem násilí najednou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fyzické násilí počet 
klientek 

% klientek 

CELKEM 203 73 % 

opakované facky 111 40 % 

bití, rány pěstí 107 39 % 

bití do hlavy 79 29 % 

bití v těhotenství 62 23 % 

škrcení 94 37 % 

kopání 48 17 % 

sražení, pád, prohození 89 32 % 

ohrož,střelnou zbraní 13 5 % 

ohrožování nožem apod. 33 12 % 

trhání vlasů 36 13 % 

kroucení rukou 44 16 % 

další fyzické 108 39 % 

 

 

Psychické násilí počet klientek % 
klientek 

CELKEM 271 98 % 

ponižování, sniž., zesměš. 260 94 % 

vydírání, zastr. 249 90 % 

výhrůžky zabitím 107 39 % 

nadávky, vulgarismy 232 84 % 

kontrola, zákazy, příkazy 227 82 % 

křik 239 87 % 

omezování a izolace 144 52 % 

partner žárlí 182 66 % 

muž vyžaduje poslušnost 213 77 % 

výhrůžky sebevraždou 103 37 % 

výhrůžky zbraní 32 12 % 

další psychické 191 69 % 



Ekonomické násilí počet 
klientek 

% klientek 

CELKEM 163 59 % 

žádné peníze nedává partner 41 16 % 

muž dává málo peněz 124 45 % 

žena si musí říkat o peníze 109 39 % 

žena má zakázáno pracovat 23 8 % 

žena musí odevzdávat peníze 19 7 % 

další ekonomické 41 16 % 

 
 

Sexuální násilí počet 
klientek 

% klientek 

CELKEM 120 44 % 

vynucený sex 103 37 % 

znásilněna 30 11 % 

nepříjemné praktiky 64 23 % 

další sexuální 12 5 % 

 
 
 
2. VZDĚLÁNÍ  

Opakované statistiky potvrzují, že domácí násilí zažívají lidé bez ohledu na své vzdělání či 

sociální postavení. Mezi oběťmi domácího násilí jsou nejčastěji zastoupeny ženy se 

středoškolským vzděláním, následují ženy s vysokoškolským vzděláním. Podíl SŠ a VŠ 

vzdělaných žen dlouhodobě roste.  V naší sondě muži, kteří se dopouštějí násilí na svých 

partnerkách, mají nejvíce letos poprvé vysokoškolské vzdělání, těsně následováni 

středoškoláky a muži vyučenými. 

 

Vzdělání  klientky 

VŠ 99 35,74 % 

SŠ 122 44,04 % 

Vyuč. 38 13,72 % 

ZŠ 14 5,05 % 

neuvedeno 4 1,44 % 

 
 

Vzdělání  násilný partner 

VŠ 93  33,57  % 

SŠ 84  30,32  % 

Vyuč. 72  25,99  % 

ZŠ 14  5,05  % 

neuvedeno 14  5,05  % 

 
 
 
 
 
 



3. VĚKOVÁ STRUKTURA OBĚTÍ I PACHATELŮ  

Oběťmi násilí ve vztahu jsou ženy všech věkových i socioekonomických skupin. Aktivně 

hledat pomoc v případech domácího násilí nejčastěji přicházejí ženy ve věkové skupině 35 – 

39 let, dále pak 30 – 34 let a 40 – 44 let. Toto věkové rozložení se opakuje i v předchozích 

statistikách za uplynulých sedm let. Pokud jde o jejich partnery, nejčastěji jsou mezi těmi, 

kdo se násilí dopouštějí, zastoupeny věkové skupiny 35 -39 let , dále  40– 44 let  a 45-49 let.  

 

Věková struktura, oběti a pachatelé domácího násilí, 2014  

  ženy - oběti muži - pachatelé 

věk počet v % počet v % 

18-24  13   4,69%  3    1,08 % 

25-29  33   11,91% 16  5,78 % 

30-34  57   20,58 % 32    11,55 % 

35-39 87  31,41 % 77  27,8 % 

40-44 45 16,25 % 64 23,10 %  

45-49 23 8,30 % 38 13,72  

50-54 5  1,81 % 16 5,78 %  

55-59 3 1,08 % 10  3,61 % 

60-64 5  1,81 % 7  2,53 % 

65-69 4 1,44 % 1  0,36 % 

70+ 2  0,72 % 4  1,44 % 

 
 
 
4. VZTAH K AGRESOROVI  

K většině případů násilí dochází ze strany manžela, druha a partnera: 86 %. V 10,83 % 

případů pokračuje násilí i po rozvodu. Pouze malá část násilí, se kterým přicházejí klientky 

bylo v mezigeneračních vztazích : 1,8 %. 

Klientka – Vztah k agresorovi 

manželé 136  49,10  % 

družka - druh 53  19,13  % 

partner - partnerka 49 17,69  % 

rozvedení 30  10,83  % 

matka –nás.  syn 4  1,44  % 

matka – nás. dcera 1 0,36 % 

babička - vnuk 0 0 

babička vnučka 0 0 

není  uvedeno 1 0,36 % 

 
 
 
 
5. EKONOMICKÝ STATUS KLIENTKY  

Téměř polovina žen je zaměstnána (44 %), stejně tak je ale velmi vysoký podíl žen, které žijí 

v ekonomické závislosti na partnerovi 37,55 %.  



Klientka – ekonomický status 

 zaměstnání 122  44,04  % 

 OSVČ 28  10,11  % 

 mateřská dovolená 64 23,10  % 

 dávky v nezaměstnanosti 16  5,78  % 

 ostatní dávky SSP 8  2,89  % 

 bez příjmu 16  5,78  % 

 důchod 14 5,05 % 

neuvedeno 7 2,52 % 

 

 

 

6. PŮVODNÍ RODINA AGRESORA  

Násilí nebo další negativní jevy ( rozvod, hádky, zneužívání alkoholu, drog) je přítomno v 60 
procentech rodin pachatelů násilí, což dokazuje transgenerační přenos násilí. 
 

Agresor – původní rodina 

přítomno násilí 67 24,19  % 

bez násilí 74 26,71 % 

negativní  prostředí (rozvod, 
hádky, zneužívání alkoholu 
apod.) 

99  35,74  % 

 není známo 10 3,61  % 

 
 
 

 

6. ZDROJ : KLIENTKU DO ROSY POSLALA: 

Nejčastěji se na poradenství ROSA obrací klientky samy s tím, že si ROSU našly na 
internetu. Dalším významným zdrojem jsou kamarádky a známí: na jejich doporučení dalo 
přes 20 procent  klientek. Přes  10 procent klientek poslal do Rosy OSPOD. Pouze 1 % 
klientek přišlo na doporučení Policie. 
 

Zdroj: 

Policie 3 1,08  % 

OSPOD 30 10,83 % 

lékař 12  4,33  % 

jiná služba 23 8,30  % 

Kamarádka, známí 57 20,58 % 

Leták, média 6 2,17 % 

Internet 144 41,16 % 

Jiné 28 10,11 % 

Neuvedeno 4 1,44 % 

 
 
Mgr. Martina Hronová 
15.3.2015 


